
    

Struttura per la Progettazione  
 

                                    Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                     e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
                                     pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

 

 

 
 
 
 
Oggetto: Procedura negoziata per l’affidamento dei servizi attinenti l’architettura 
e l’ingegneria, di cui all’art. 3 lett. vvvv) d.lgs. n. 50/2016, relativi alla progettazione 
definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, da restituirsi in modalità B.I.M.,  con riserva di affidamento dei 
servizi opzionali di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, da espletarsi mediante l’applicazione delle metodologie B.I.M., per 
l’adeguamento/miglioramento sismico della Caserma Carabinieri di Tagliacozzo 
(AQ) Codice Bene: AQB1696.    CIG 96353183F3  CUP G65B22000340001 
 

 

 

VERBALE DI GARA n. 4  

SEDUTA PUBBLICA TELEMATICA 

del 08/06/2023 

 

 

Il giorno 08/06/2023 alle ore 10:06, il seggio di gara, nominato con determina prot. 

n. 28 del 16.03.23, così composto: 

 Arch. Massimo Scaglione, dipendente della Direzione regionale Abruzzo e 

Molise, Responsabile Unico del Procedimento, in qualità di Presidente; 

 Dott. Angelo Cucinelli, dipendente presso la Struttura per la Progettazione 

– Polo operativo territoriale Centro in qualità di componente e segretario 

verbalizzante; 

 Avv. Angela Tripodi, dipendente presso la Struttura per la Progettazione – 

Polo operativo territoriale Centro in qualità di componente; 

 

si è riunito in seduta pubblica telematica al fine di procedere alla valutazione dei 

riscontri forniti dagli operatori economici Costituendo RTP Bagagli Ingegneria Srl 

e Stagi Srl a seguito dell’attivazione del soccorso istruttorio, ex art. 83 comma 9 

del D.lgs. n. 50/2016, giusta verbale prot. n. 558 del 12.04.2023 che qui si intende 

integralmente richiamato. 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000969.08-06-2023.U



 

 

 

                                     Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                     e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
                                     pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

Pagina 2 di 6 

Nello specifico si dà atto che nei confronti dell’operatore economico  

RTP Costituendo Bagagli Ingegneria Srl: 

 con Nota Rup di cui al Prot. n. 3792 del 13.04.23 è stato attivato il soccorso 

istruttorio con termine fissato al 20.04.2023 per la ricezione del relativo 

riscontro; 

 In data 20.04.2023 è pervenuto alla Stazione Appaltante il riscontro 
dell’operatore economico, giusta pec pari data acquisita al prot. n. 625 del 
21.04.2023, come da documentazione custodita in atti della Stazione 
appaltante; 
 

Il Seggio procede alla valutazione del riscontro fornito dall’OE RTP Costituendo 

Bagagli Ingegneria Srl con la citata nota, per verificarne i contenuti rispetto alle 

richieste di chiarimento formulate, e nel merito rileva che: 

 sono stati forniti i necessari chiarimenti in relazione ai soggetti componenti 

la struttura operativa minima, in possesso dei requisiti per lo svolgimento 

dei ruoli di Responsabile della progettazione impiantistica e di Ispettore di 

cantiere, mediante l’indicazione di due professionisti, selezionati tra quelli 

costituenti ab origine il gruppo di lavoro; 

 è stato individuato, sempre all’interno della medesima struttura operativa 

proposta ab origine come gruppo di lavoro, il nominativo del soggetto che 

riveste la qualifica di Responsabile del processo BIM. 

Si dà inoltre atto che nei confronti dell’operatore economico  

Stagi Srl: 

 con Nota Rup di cui al Prot. n. 3793 del 13.04.23 è stato attivato il soccorso 

istruttorio, con termine fissato al 20.04.2023 per la ricezione del relativo 

riscontro; 

 in data 14.04.2023 è pervenuto alla Stazione Appaltante il riscontro 

dell’operatore economico, giusta pec pari data acquisita al prot. n. 575 del 

17.04.2023, con la quale sono stati trasmessi i seguenti documenti, custoditi 

in atti della Stazione appaltante: 

1) Ricevuta Imposta di Bollo  

2) Ricevuta Anac  

3) Domanda di partecipazione 

4) Organigramma del gruppo di lavoro 

Rilevato in particolare che: 

 con riferimento all’imposta di bollo, è allegata la prova dell’avvenuto 

pagamento a mezzo modello F24 online, datato 01.03.2023, con annessa 

la dichiarazione del legale rappresentante relativa alle finalità del 



 

 

 

                                     Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                     e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
                                     pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

Pagina 3 di 6 

pagamento, in conformità con le modalità indicate dalla Lettera d’invito (par. 

22.1); 

 con riferimento al contributo ANAC, è stata fornita apposita ricevuta 

recante la prova dell’avvenuto pagamento, effettuato in data 06.03.2023, 

dunque prima dello scadere del termine per la presentazione delle offerte, 

in conformità con quanto richiesto - a pena di esclusione - dalla Lettera di 

Invito (parag. 20); 

 con riferimento alla domanda di partecipazione, questa è stata inoltrata 

nuovamente, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentate in data 

14.04.2023, in considerazione delle carenze e/o irregolarità riscontrate nel 

modello originariamente presentato. In particolare sono state rese le 

dichiarazioni omesse in relazione alla forma di partecipazione propria del 

concorrente secondo quanto specificamente richiesto nella Nota di 

attivazione del soccorso istruttorio. 

 con riferimento all’organigramma del gruppo di lavoro, la domanda è 

stata integrata con la dichiarazione dei nominativi dei soggetti di cui  

all’art. 3 comma 5 del DM. 263/2016 e con i nominativi dei soggetti facenti 

parte del gruppo di lavoro impiegato per lo svolgimento del servizio in 

oggetto, riportati altresì nell’allegata tabella “Organigramma del gruppo di 

lavoro”. Dalla composizione dell’organigramma del gruppo di lavoro risulta 

che:  

o sono stati inseriti due nuovi nominativi tra i componenti del gruppo 

di lavoro che rivestono rispettivamente la qualifica di Consulente 

alla progettazione impiantistica e Consulente alla progettazione 

strutturale, per i quali non è stata esplicitata la relazione con il 

soggetto partecipante alla gara; 

o relativamente all’Ufficio della Direzione Lavori, non è specificato il 

soggetto che ricopre il ruolo di Ispettore di cantiere, richiesto dalla 

Lettera d’invito; 

Il Rup dà atto che con Nota prot. n. 5639 del 31.05.2023 ha richiesto dei chiarimenti 

all’operatore Stagi Srl, da fornire entro e non oltre il 06.06.2023, in relazione a 

quanto qui di seguito: 

 nominativo del professionista facente parte del gruppo di lavoro e che 

ricopre il ruolo di ispettore di cantiere, unitamente all’indicazione del 

possesso dei requisiti prescritti per tale ruolo;  

 natura del rapporto professionale intercorrente tra la Stagi Srl ed i soggetti 

indicati quali consulenti specialistici per le strutture e gli impianti, tenuto 

conto della forma di partecipazione alla procedura da parte dell’operatore 



 

 

 

                                     Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                     e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
                                     pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

Pagina 4 di 6 

economico e di quanto disciplinato dall’art. 3 del Decreto MIT n. 263 del 

02.12.2016; 

L’operatore economico, nel riscontrare la richiesta di chiarimenti di cui alla citata 

Nota, con pec del 01.06.2023 acquisita al prot. n. 911/SpP pari data, ha trasmesso 

l’organigramma del gruppo di lavoro e la domanda di partecipazione aggiornati in 

funzione della rinnovata composizione del gruppo di lavoro, unitamente alla 

dichiarazione qui sotto riportata:  

“che la STAGI SRL con il proprio organico copre tutte le figure professionali 
richieste dal bando di gara e indica [omissis] come ispettore di cantiere. 

Si chiarisce che [omissis] e [omissis] riportati nel organico come consulenti 
esterni, non avendo un rapporto professionale con la Stagi srl che rispetta 
quanto previsto dall’ art. 3 Decreto MIT 263 del 2 dicembre 2016 vengono 
tolti dall’organigramma”. 

* 

Dalla valutazione dei riscontri e dei chiarimenti trasmessi dagli operatori 

economici, il seggio di gara rileva che: 

 la documentazione trasmessa dal RTP Costituendo Bagagli Ingegneria 

Srl è conforme a quanto richiesto dalla documentazione di gara; 

 la documentazione trasmessa dalla Stagi Srl non è conforme a quanto 

richiesto dalla documentazione di gara in quanto: 

o si rileva che con la nuova domanda di partecipazione, il concorrente ha 

operato una modifica sostanziale della composizione del gruppo di 

lavoro. A tal proposito il Seggio rileva che, conformemente 

all’orientamento della prevalente giurisprudenza amministrativa e ai 

pareri dell’ANAC resi in sede di precontenzioso, non è ammissibile 

introdurre, attraverso il soccorso istruttorio una modifica del Gruppo di 

lavoro attraverso l’indicazione di professionisti originariamente non 

previsti nel gruppo stesso (si veda sul punto Parere Anac n. 1209 del 

18.12.2019; ex multis, Cons. Stato Sez. V, 18 giugno 2019, n. 4117); 

o nel gruppo di lavoro, per l’Ufficio della Direzione dei Lavori vengono 

indicati i nomi di due soli professionisti, in luogo delle quattro unità 

minime richieste dalla Lettera d’invito al §14.1 Requisiti di idoneità 

professionale, che recita “È possibile che diverse figure professionali 

coincidano nel medesimo professionista, purché lo stesso sia in 

possesso delle necessarie qualifiche, abilitazioni e certificazioni, così 

come è possibile indicare per la stessa prestazione più di un soggetto, 

fermo restando quanto precisato per l’Ufficio di Direzione Lavori che 

dovrà essere composto in modo distinto dal numero di professionalità 



 

 

 

                                     Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                     e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
                                     pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

Pagina 5 di 6 

richieste al punto 8 della Struttura Operativa Minima di cui alla tabella 

sopra esposta” (ndr pari ad un minimo di 4 unità). 

* 

Alle ore 13:00  il Presidente dichiara sospesa la seduta e comunica ai concorrenti, 

tramite il portale MEPA, che le operazioni di gara riprenderanno alle ore 14:30. 

* 

Alle ore 15:01 riprendono le attività del Seggio dandone comunicazione ai 

concorrenti tramite il portale MEPA. 

* 

A conclusione dell’esame della documentazione amministrativa prodotta dai 

concorrenti, condotto nel corso della seduta odierna e delle precedenti, di cui ai 

verbali prott. n. 391/SpP del 17.03.2023, n. 416/SpP del 22.03.2023 e n. 558/SpP 

del 12.04.2023 che qui si intendono integralmente richiamati, risulta quanto di 

seguito riportato: 

Operatore economico Annotazioni Esito 

Costituendo RT 

orizzontale tra: 

Bagagli Ingegneria Srl 

(mandataria) 

Musa Progetti Soc. 

Coop. 

(mandante) 

Ingenium Srl 

(mandante) 

Geol. Giovanni Ciccone 

(mandante) 

La documentazione amministrativa trasmessa ai 

sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. risulta conforme a quanto richiesto dai 

documenti di gara. 

AMMESSO 

Concorrente singolo 

STAGI Srl 

La documentazione amministrativa trasmessa ai 

sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii. presenta le irregolarità e le carenze 

specificate nel presente verbale. 

SI PROPONE 

L’ESCLUSIONE 

Concorrente singolo 

SPI Srl 

La documentazione amministrativa trasmessa 

risulta conforme a quanto richiesto dai documenti 

di gara. 

AMMESSO 

 

*** 

Il Presidente alle ore 16:06 dichiara chiusa la seduta di gara, dandone avviso ai 

concorrenti tramite l’apposita area comunicazioni del portale Mepa e provvede a 

trasmettere il verbale alla Stazione Appaltante per gli adempimenti consequenziali. 



 

 

 

                                     Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
                                     e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it  
                                     pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

Pagina 6 di 6 

Il presente verbale, composto di sei pagine intere a video, sarà pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Agenzia del Demanio nell’apposita pagina dedicata alla 

procedura. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 

RUP Massimo Scaglione 
 

 

 

Il componente 
Angela Tripodi  

 

 

 

Il componente con funzioni di segretario verbalizzante 
Angelo Cucinelli 

 

 

 

Firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs. 82/2005 

 

 

SCAGLIONE MASSIMO
2023.06.08 16:27:31

CN=SCAGLIONE MASSIMO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

TRIPODI ANGELA
2023.06.08 16:29:36

CN=TRIPODI ANGELA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

CUCINELLI ANGELO

2023.06.08 16:36:26

CN=CUCINELLI ANGELO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

dott. Angelo Cucinelli

RSA/2048 bits


